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ÚVOD

Počet pacientů trpících astma bronchiale v naší populaci stále stoupá.

Na vznik a rozvoj tohoto onemocnění má vliv množství faktorů, z nichž

nejvýznamnější je špatná kvalita životního prostředí. Toto se projevuje nejen

ve městech, kde je ovzduší ovlivněno především dopravou a polétavým prachem, ale

mnohdy ve větší míře na vesnicích, protože se zde spalují levná tuhá paliva. Dalším

z vlivů je špatná životospráva a stres, který je na dnešního člověka vyvíjen.

Astmatici mají více možností, jak své onemocnění léčit. Od aplikace farmak,

přes pohyb, klimatické pobyty a v neposlední řadě také hrou na zobcovou flétnu.

Tato podpůrná aktivita je součástí léčebných programů např. v Lázních Kynžvart

nebo v některých mateřských a základních školách.

Cílem práce je vyšetřit, do jaké míry léčebný program, jehož je hra

na zobcovou flétnu součástí, pomáhá s astma bronchiale bojovat a zda se díky němu

u dětských pacientů spirometrické objemy zvětšují.
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1. Fyziologie respiračního systému

Dýchací soustava je úzce spojena se zevním prostředím, přijímá kyslík

z atmosféry a vydává oxid uhličitý. Tento děj začíná prvním nádechem novorozence

a končí smrtí jedince. Množství kyslíku v organismu není nějak velké, nachází se

v alveolech, v krvi je rozpuštěný v tkáních a navázaný na myoglobin. Celkový obsah

kyslíku je 1,1 l při výdechu a 1,8 l při hlubokém vdechu. Tato funkční rezerva, pokud

je klidová spotřeba 205 ml O2 za 1 minutu, je asi na 4-7 min. Plicní ventilace zahrnuje

výměnu vzduchu mezi zevním prostředím a plícemi. Ventilace je zajištěna přísunem

vdechovaného vzduchu do plic a se smísením vzduchem, který je v plicích přítomný.

Tyto procesy se nazývají dýcháním zevním ( 13 ).

Zevní dýchání je výměna plynů mezi organismem a zevním prostředím.

Transport plynů probíhá přes buněčné membrány difuzí. Kyslík se dostává až

do plicních alveolů, které jsou opředeny vlásečnicemi a zde dochází k vlastní výměně

plynů. Celkový povrch alveolů je asi 100m2. V krevním oběhu se kyslík prouděním

dostává dále do tkání. Samotná ventilace probíhá díky rozdílům tlaků mezi alveoly a

zevním prostředím. Při vdechu je alveolární tlak pod hodnotou atmosférického tlaku,

při výdechu je tlakový rozdíl opačný. Tvorba tlaků probíhá za pomoci zvětšení

objemu plic při inspiraci, zmenšením objemu při exspiraci. Tomuto procesu

napomáhají pohyby bránice a hrudního koše ( 13 ).

Oploštěním bránice, zdvihem žeber, stahem musculi intercostales, musculi

scaleni a při usilovném dýchání i zapojením ostatních pomocných svalů probíhá

nádech. Výdech je za klidových podmínek děj pasivní, zmenšení hrudního koše a plic

probíhá díky gravitaci a elasticitě. Při forsírovaném výdechu se aktivují svaly břišního

lisu vytlačující bránici vzhůru a napomáhají zde i musculi intercostales interni ( 14 ).

Pleura pokrývá z jedné strany plíce a na druhé straně vystýlá hrudník.

Mezi nimi se nachází vrstvička tekutiny, která umožňuje pohyby plic. Plíce mají

tendenci ke zmenšování svého objemu, tekutina není roztažitelná a udržuje se

na vnitřní stěně hrudníku. Ve štěrbině vzniká pleurální podtlak, který je ve srovnání

s atmosférickým tlakem negativní. Při rozšíření hrudního koše se podtlak zvýší,

při exspiriu opět klesne. Pokud nastává forsírovaný výdech, může pomocí

exspiračních svalů nabývat pozitivních hodnot ( 14 ).
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2. Asthma bronchiale (AB)

2.1. Úvod

Asthma bronchiale je nejčastější chronické onemocnění, vyskytující se

ve všech věkových kategoriích. Od chronické obstrukční plicní nemoci se odlišuje

etiopatogenezemi, mající stejný zánětlivý charakter a některé patofyziologické rysy -

zvýšení odporu dýchacích cest proudu vzduchu, zvýšení funkční reziduální kapacity

( FRC ) a reziduálního objemu ( RV ) během záchvatu a chronického zánětu

průdušek. Pro pacienta je nejdůležitější správná diagnostika. U dětí je astma

bronchiale často zaměňováno za recidivující infekce dýchacích cest, u dospělých

za CHOPN či srdeční slabost. Při správné diagnostice a léčení je zánět u astmatu, i

jím způsobených změn, téměř plně reverzibilní. Dnes je AB považováno spíše

za soubor příznaků než jako jediná nemoc ( 15 ).

2.2. Definice

Astma bronchiale je nemoc dlouhodobého charakteru. Probíhá i v době, kdy

nejsou zjistitelné funkční a klinické příznaky. Ve starověku byla považována

za dušnost způsobená zvýšenou sekrecí hlenu. Koncem 17. století přišel anglický

lékař Sir John Floyer ( 1649-1734 ) s teorií, že příčinou dušnosti je akutní

bronchospasmus. V 19. stol. objevil doktor Henry Hyde Salter ( 1823-1871 ) typické

spouštěče astmatického záchvatu, a to peří nebo zvířecí chlupy. Definoval astma

takto: „Epizodické poruchy charakterizované bronchospasmem v důsledku zvýšené

citlivosti průdušek.“ Tyto poznatky vedly k vývoji bronchodilatačních látek. V roce

1892 Sir William Osler ( 1849-1919 ) přišel s teorií, že astma bronchiale není funkční

choroba, ale morfologická nemoc, jejíž patologická příčina je zánět dýchacích cest.

V roce 1975 definovala American thoracic society ( Americká hrudní společnost )

astma takto: „Astma je nemoc charakterizovaná zvýšenou citlivostí dýchacích cest

vůči různým podnětům, která se projevuje zpomalením usilovného výdechu, a jejíž

závažnost se mění budˇ spontánně nebo po léčbě.“ Tato definice vyjadřuje funkční

podstatu nemoci, ale nikoliv její chronický průběh. Studie odebraných vzorků

z průdušek u astmatiků v různých fázích odhalily hlavní důvod změn v bronších

ve smyslu chronického zánětu se změnami ve sliznici dýchacích cest. Bronchiální

hyperreaktivita pak často přechází do obstrukce průdušek. Podíl na změně má i
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edém a vznik vazkého hlenu. Klinickým projevem je kašel, fyzikální fenomény –

vrzoty a pískoty při dýchání a výdechová dušnost. V průběhu onemocnění dochází

k přestavbě anatomických struktur stěny průdušek. V roce 2002 přichází zatím

poslední definice, ve které jsou uvedeny všechny skutečnosti: „Astma je chronické

zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají roli mnohé buňky a buněčné

působky. Chronický zánět je spojen s průduškovou hyperreaktivitou a vede

k opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíže na hrudi a kašle, zvláště v noci

nebo časně ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je

často reverzibilní buď spontánně, nebo vlivem léčby“ ( 5 ).

2.3. Etiopatogeneze

Etiologie astma bronchiale zatím není příliš známa. Je zde množství faktorů,

genetická predispozice a v neposlední řadě hraje negativní roli i zevní prostředí.

Astma bronchiale patří mezi polygenně multifaktoriální dědičné onemocnění.

Jednotlivé složky imunitní odpovědi ( bronchiální reaktivita ) jsou ovlivněny odlišnými

geny, kterých bylo zatím identifikováno přes sto. Atopie neboli tvorba abnormálního

množství IgE protilátek, odpovídá na obecné alergeny zevního prostředí a je

nejzávažnějším genetickým predisponujícím faktorem. Na vzniku astmatu se také

podílejí opakované infekce dýchacích cest, kouření matky v těhotenství, pasivní

kouření, alergeny ( roztoče, pyl, prach, peří ) nebo léky ( 10 ).
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2.4. Klinické projevy

Obstrukce je jeden z klinických projevů AB. Mezi klinické příčiny obstrukce

při časné alergické reakci patří akutní zúžení bronchů, otok bronchiální stěny,

nadměrná produkce hlenu, inspirační postavení hrudníku vyvolané spasmem

inspiračních svalů, zejména bránice ( 5 ).

Pokud onemocnění trvá déle a záchvaty se stupňují, přicházejí somatické

komplikace. U dětí můžeme často pozorovat ochablé držení těla, deformity hrudníku,


[…]


MVV(cal) L/min 45,5 48,7 56,4 76

( zdroj vlastní )

Obr. 17 Křivky průtok – objem, proband 10

( zdroj vlastní )
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Kazuistika č.11

Tabulka 12 Hodnoty měření, proband 11

Měření č. 1 Predikované hodnoty

Datum 19.2.2014

FVC L 3,44 2,55675375

FEV1 L 3,24 2,265104

FEV1/FVC % 94,2 88,4715

FEV6 L 3,44 2,55388875

FEV1/FEV6 % 94,2 88,3877

PEF L/s 6,4 4,92985975

FEF2575 L/s 4,36 2,8610765

FEV3 L 3,44 2,314

FEV3/FVC % 100 98,30494074

FET s 1,28 6

FEF25 L/s 6,16 4,599

FEF50 L/s 4,88 3,0941

FEF75 L/s 2,37 1,4304

MVV(cal) L/min 113,4 83,5

( zdroj vlastní )

Obr. 18 Křivky průtok – objem, proband 11

( zdroj vlastní )
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11. Diskuze

Cílem této práce bylo posoudit, zda hraní na zobcovou má kladný vliv na vývoj

dechových objemů u dětských pacientů trpících astma bronchiale. K tomuto účelu

jsem si vybrala děti s touto diagnózou, které navštěvují zdravotní třídy při základní

škole při FN Plzeň. Děti byly vyšetřeny spirometrem a účastnily se aktivit, které jim

škola nabízí. Na zobcovou flétnu hrají třikrát až pětkrát týdně, cvičí jógu a každý den

inhalují předepsané léky. Hra na zobcovou flétnu je tedy jedna z mnoha metod

k léčbě astmatu, proto nelze s přesností určit, jak velký podíl na léčbu tato metoda

má.

Hypotéza č. 1

Pravidelným hraním na zobcovou flétnu se hodnoty FEV1 a PEF zvýší.

Probandi navštěvují čtvrtý či pátý ročník základní školy a tedy hodnoty

z prvních měření u některých dětí odpovídají kompenzovanému astmatu.

Předpokládám tedy, že režim nastavený školou je účinný a nižší hodnoty bych našla

u astmatiků, které nenavštěvují tuto základní školu.

U hochů č. 2 a 3 můžeme pozorovat zajímavé hodnoty u prvního a třetího

měření, hodnoty jsou totiž nižší, než hodnoty druhého měření. Jeden z faktorů může

být školní rok. Druhé měření probíhalo v červnu, tedy před prázdninami a během

dvou měsíců nemají děti pravidelný režim jako ve škole a každý den nehrají

na zobcovou flétnu. Je tedy možné, že se jim díky tomu hodnoty PEF a FEV1 snížily

Pozoruji, že u většiny dětí má křivka hodnot vzestupný charakter.

Hypotéza se částečně potvrdila.

Hypotéza č. 2

Stejně starý proband hrající na zobcovou flétnu má hodnoty FEV1 a PEF vyšší, než

proband trpící astma bronchiale.

Po změření hodnot zdravého muzikanta se prokázalo, že jeho hodnoty FEV1 a

PEF jsou v procentech jasně vyšší, než u probandů s astma bronchiale.

Hypotéza se potvrdila.
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ZÁVĚR

Téma práce jsem si vybrala vzhledem k tomu, že se dlouhá léta aktivně věnuji

hře na zobcovou flétnu a také vedu kroužek tohoto nástroje a zajímalo mně, zda

flétna může být i „léčivá“. Práce na šetření mě obohatila v mnoha směrech,

dozvěděla jsem se, že zvláště v Plzni je o děti trpící astma bronchiale v rámci

základní školy při FN Plzeň dobře postaráno.

Všechny aktivity, které děti ve škole vykonávají, jsou pro rozvoj jejich

dechových objemů velmi důležité a navzájem se doplňují. Hraní na zobcovou flétnu

je ovšem jedna z aktivit, které děti mohou rozvíjet i po absolvování školy. Nejeden

žák i díky tomuto kroužku začal navštěvovat základní uměleckou školu a pokračoval

v kariéře muzikanta.

Při návštěvách této školy mně zaujal přístup učitelek při výuce hry na flétnu.

Měla jsem možnost se této aktivitě několikrát přihlížet a byla jsem mile překvapena,

jak vysoké úrovně děti dosahují. Bohužel jsem kvůli nesouhlasu rodičů a učitelek

nedostala příležitost více se dětem věnovat a lépe je poznat nebo i vyšetřit. Zajímavý

pohled by byl určitě i na vztah dětí s ostatními vrstevníky. Přeci jenom tato škola je

od ostatních trochu izoluje.

Při studiu podkladů k bakalářské práci jsem si rozšířila obzory o poněkud

kontroverzním profesoru Václavu Žilkovi. V hudebních kruzích, zvláště těch, které se

točí okolo zobcové flétny, není jako učitel příliš uznáván. Jeho kurzy byly založené

na společném hraní všech účastníků, takže o tvorbu umění primárně nešlo. Je cílem

v kroužcích flétny pro astmatiky, zvládnutí nejtěžší sonáty? Jde o to, aby se z nich

stali studenti konzervatoře? Ne. Tyto kroužky se konají za účelem úplně jiným. Jde

o pomoc v léčení těchto malých pacientů zábavnější formou. Děti jsou šťastné, když

si na svojí flétničku dokážou zapískat oblíbenou písničku a pokud jim ještě pomáhá

léčit jejich neduhy, je to správná věc a myslím si, že za tímto účelem své kurzy pan

profesor Václav Žilka zakládal.

Tato práce svým šetřením dokazuje, že zobcová flétna je nástroj léčivý,

dokáže pozvednout psychickou stránku dítěte i pomoci zlepšit jejich dechové objemy

a hraní na ni by mělo být součástí komplexní léčby u pacientů s diagnózou astma

bronchiale.
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