Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Karolína Váňová
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví B5345**
Studijní obor: **Fyzioterapie 5342R004**
Název práce: Vývoj dechových objemů v respirační fyzioterapii astmatiků hrou na dechové hudební nástroje
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka pravidelně konzultovala problematiku bakalářské práce, která má 48 číslovaných, 8 nečíslovaných stran, 1 přílohu a 18 literárních citací. Práce je zaměřena na rozvoj dechových objemů astmatiků hrajících na zobcovou flétnu u dětí ve zdravotní škole při FN Plzeň – Lochotín. Pozitivem práce je zjištění, že hra na dechový nástroj u astmatiků objektivně zlepšuje naměřené spirometrické objemy, ovšem v případě, že se děti budou hře věnovat i mimo vyučující proces.

Vzhledem k tomu, že studentka téma konzultovala, nemám žádné připomínky ani otázky.

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- --------- -- -- --

Datum: 15. 5. 2014

Podpis: